
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

402 28/06/2024 7 0

Oggetto: 

PIANO STRATEGICO NAZIONALE DELLA PAC (PSP) 2023-2027. CSR DELLA REGIONE 
CAMPANIA. INTERVENTI NON SIGC - BANDO SRD07 AZIONE 1: RETI VIARIE AL 
SERVIZIO DELLE AREE RURALI. Nomina commissione regionale per le istruttorie delle 
domande di sostegno.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



LA DIRETTRICE GENERALE

PREMESSO che: 

 la Commissione Europea con Decisione n. C(2022) 8645 del 02/12/2022 ha approvato il PSP 2023-
2027 per l’Italia;

 con Deliberazione n. 715 del 20/12/2022 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione del
Piano Strategico della PAC da parte della Commissione Europea;

 la  Commissione  europea  con  Decisione  di  Esecuzione  n.  C(2023)  6990  del  23/10/2023,  ha
approvato la modifica al PSP Italia (versione 2.1);
con Deliberazione n. 634 del 07/11/2023, la Giunta Regionale ha preso atto di tale modifica;

 con DRD n. 45 del 31/01/2024 è stata approvata la versione 2.1 del CSR, allineata alla modifica del
PSP;

 con  DGR  n.  93  del  28/02/2023  è  stato  istituito  il  Comitato  di  Monitoraggio  regionale  del
Complemento per lo sviluppo rurale del piano strategico PAC 2023-2027 della Regione Campania –
ai sensi dell’art. 124 del Regolamento (UE) n. 2021/2115;

 con DGR n. 28 del 26/01/2016 è stato approvato, in via definitiva, ai sensi dell’art. 56 dello
Statuto, il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n. 12 (Ordinamento amministrativo
della  Giunta  regionale della  Campania)  con cui  è  stata  istituita  la  Direzione Generale  Politiche
Agricole Alimentari e Forestali, che svolge, anche, le funzioni di Autorità di Gestione FEASR;

 con DGR n. 165 del 14/04/2021 e con successivo DPGR n. 78 del 24/04/2021 è stato conferito
l’incarico di Direttore Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali alla dott.ssa Maria
Passari;

 con  DGR  n.  600  del  22/12/2020,  è  stato  ridefinito  l’assetto  organizzativo  della  Direzione
Generale Politiche Agricole;

 con DRD n. 46 del 31/01/2024 è stato approvato il Modello organizzativo per la progettazione e per
l'attuazione degli Interventi non a superficie e/o a capo del CSR 2023-2027 (Interventi non SiGC) e
il Manuale delle procedure per la gestione delle Domande di Sostegno e di Pagamento (versione
1.0);

 con il DRD n. 168 del 13/03/2024 sono state approvate le “Misure organizzative” per gli Interventi
non a superficie e/o a capo del Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione
Campania;

CONSIDERATO che: 
 con il DRD n. 971 del 29/12/2023 è stato approvato il bando di selezione dell’intervento “SRD07 –

investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo socio-economico delle aree rurali–
azione 1: reti viarie al servizio delle aree rurali”;

 con  il  DRD n.  99  del  12/02/2024  è  stato  modificato  e  integrato  il  bando approvato  con  DRD
971/2023;

RILEVATA la particolare complessità tecnica delle istruttorie e l’elevato numero di domande di sostegno
pervenute alla  data  di  scadenza del  bando fissata,  con DRD n. 329 del  30.05.2024,  alle ore 16:00 del
13.06.2024, pari a n. 362;

RILEVATO che come disposto dal DRD n. 168/2024:
- l’UOD  Responsabile  di  Intervento  SRD07  nonché  Responsabile  dell’Avanzamento  e  del

Monitoraggio è la UOD 50.07.17;
- la Responsabile di Intervento (RdI) è la funzionaria arch. Katja Aversano;
- le UOD Responsabili delle Istruttorie (Soggetti Attuatori) sono le UOD 50.07.22, UOD 50.07.23,

UOD 50.07.24, UOD 50.07.25 e UOD 50.07.26;
- i Responsabili delle Domande presso il SA (RDSA) sono Salvatore Maglio per la UOD 50.07.22,

Pasquale De Lauri per la UOD 50.07.23, Sergio Tescione per la UOD 50.07.24, Giovanni Pirozzi
per la UOD 50.07.25, Angelo Raffaele Madaio per la UOD 50.07.26;



- che  la  dirigente  della  UOD  50.07.24  con  mail  del  17.06.2024  ha  chiesto  la  sostituzione  del
funzionario  individuato  come RDSA per  la  UOD 50.07.24  Sergio  Tescione  con  il  funzionario
Raffaele Landolfi;

TENUTO CONTO che il "Manuale delle  procedure  per  la  gestione  delle  Domande di  Sostegno e di
Pagamento - Interventi a non superficie e/o a capo" (versione 1.0) del Piano Strategico Nazionale della PAC
(PSP) 2023-2027- Complemento regionale di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Campania - approvato
con DRD n. 46/2024,  stabilisce che nell’ambito di operazioni che richiedono valutazioni di  particolare
complessità tecnica è possibile ricorrere all’attivazione di specifiche commissioni di valutazione in luogo
del singolo tecnico istruttore; 

RITENUTO necessario  costituire  una  Commissione  incaricata  di  svolgere  le  attività  istruttorie  delle
Domande di Sostegno del predetto intervento in luogo del singolo tecnico istruttore;

RILEVATO dal predetto manuale che, nel caso di istituzione di commissioni, l’istruttore cui è assegnata
informaticamente  la  domanda  recepisce  sul  SIAN  l’esito  dell’istruttoria/valutazione  svolta  dalla
commissione;

CONSIDERATO  che la suddetta Commissione, per l’impegno e la complessità dell’attività da svolgere
debba  essere  costituita  da  almeno  11  tecnici  che  potranno  avvalersi  inoltre  del  supporto  di  risorse
provenienti dall’Assistenza Tecnica;

PRESO ATTO che i Dirigenti delle UOD di seguito richiamate hanno dato parere positivo per i funzionari
che faranno parte della costituenda Commissione e che nel seguito sono elencati:

1. UOD 50.07.17: Dolorinda Renzuto Iodice;
2. UOD 50.07.22: Raffaele Picone;
3. UOD 50.07.22: Alfonso De Benedictis;
4. UOD 50.07.23: Giovanni Ruscetti;
5. UOD 50.07.23: Marco Della Peruta; 
6. UOD 50.07.23: Pasquale De Lauri;
7. UOD 50.07.23: Antonio Capitanio;
8. UOD 50.07.24: Raffaele Landolfi;
9. UOD 50.07.24: Angela Maccariello;
10. UOD 50.07.26: Angelo Raffaele Madaio;
11. UOD 50.07.26: Franco De Milita;

RITENUTO DI:
- dover individuare la UOD 50.07.17 quale Soggetto attuatore dell’intervento SRD07 in luogo delle

UOD  50.07.22,  UOD  50.07.23,  UOD  50.07.24,  UOD  50.07.25  e  UOD  50.07.26,  e  di  dover
modificare  in  tal  senso  quanto  previsto  dal  DRD  168/2024,  dato  l’elevato  numero  di  istanze
pervenute e per le specifiche peculiarità delle operazioni previste dal bando;

- dover confermare Responsabile regionale di intervento e del monitoraggio e dell’attuazione l’arch.
Katja Aversano;

- che  il  ruolo  di  coordinamento  della  predetta  Commissione  per  l’istruttoria  delle  domande  di
sostegno dell’intervento SRD07 è affidato alla funzionaria della UOD 50.07.17, Dolorinda Renzuto
Iodice, in ragione dell’esperienza maturata in passato su misure analoghe;

- dover affiancare alla istituenda commissione di istruttoria delle domande di sostegno il responsabile
di  intervento  SRD07  ai  fini  del  riesame  delle  Domande  di  Sostegno  eventualmente  pervenute
nonché dell’implementazione sulla piattaforma SIAN dei relativi esiti;

- di affidare i controlli di veridicità delle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e atti di notorietà
all’Ufficio dei controlli di veridicità (UCV) ai dipendenti già individuati con DRD n. 168/2024 in
base alla competenza territoriale dell’intervento:

- UOD 50.07.22 Fernando Maglio;
- UOD 50.07.23 Patrizia Romano;
- UOD 50.07.24 Luigi Orsi;
- UOD 50.07.25 Vincenzo Iacobelli;



- UOD 50.07.26 Maria Concetta Di Sevo;
e con funzioni di supporto, ai dipendenti dello Staff 50.07.92 Fiore Di Palma e Sergio Amorese;

PRESO ATTO che nell’ambito del Tavolo permanente di coordinamento per le assegnazioni delle DDS,
mediante procedura informatizzata è stata effettuata l’assegnazione, delle Domande di Sostegno pervenute
in adesione al bando di attuazione alla SRD07, ai funzionari sopra indicati facenti parte della Commissione;
 

                                                         DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate di: 

1. istituire la Commissione Regionale per le istruttorie tecnico-amministrative di rito delle domande di
sostegno  a  valere  sull’intervento  SRD07  "INVESTIMENTI  IN  INFRASTRUTTURE  PER
L'AGRICOLTURA  EPER  LO  SVILUPPO  SOCIOECONOMICO  DELLE  AREE  RURALI  -
AZIONE 1: RETI VIARIE AL SERVIZIO DELLE AREE RURALI;

2. nominare quali componenti della Commissione i seguenti funzionari: 
- UOD 50.07.17: Dolorinda Renzuto Iodice;
- UOD 50.07.22: Raffaele Picone;
- UOD 50.07.22: Alfonso De Benedictis;
- UOD 50.07.23: Giovanni Ruscetti;
- UOD 50.07.23: Marco Della Peruta; 
- UOD 50.07.23: Pasquale De Lauri;
- UOD 50.07.23: Antonio Capitanio;
- UOD 50.07.24: Raffaele Landolfi;
- UOD 50.07.24: Angela Maccariello;
- UOD 50.07.26: Angelo Raffaele Madaio;
- UOD 50.07.26: Franco De Milita,

- dover individuare la UOD 50.07.17 quale Soggetto attuatore dell’intervento SRD07 in luogo delle
UOD  50.07.22,  UOD  50.07.23,  UOD  50.07.24,  UOD  50.07.25  e  UOD  50.07.26  e  di  dover
modificare  in  tal  senso  quanto  previsto  dal  DRD  168/2024,  dato  l’elevato  numero  di  istanze
pervenute e per le specifiche peculiarità delle operazioni previste dal bando;

3. dover confermare Responsabile regionale dell’Intervento e del monitoraggio e dell’attuazione arch.
Katja Aversano;

4. affidare, il ruolo di coordinamento della Commissione per l’istruttoria delle domande di sostegno di
intervento  SRD07  alla  funzionaria  della  UOD  50.07.17,  Dolorinda  Renzuto  Iodice,  in  ragione
dell’esperienza maturata in passato su misure analoghe;

5. dover  affiancare  alla  Commissione  di  istruttoria  delle  domande  di  sostegno  la  responsabile  di
intervento SRD07 ai fini del riesame delle Domande di Sostegno eventualmente pervenute nonché
dell’implementazione sulla piattaforma SIAN dei relativi esiti;

6. affidare i  controlli  di  veridicità  delle  dichiarazioni sostitutive di  certificazioni e  atti  di  notorietà
all’Ufficio dei controlli di veridicità (UCV) ai dipendenti già individuati con DRD n. 168/2024 in
base alla competenza territoriale dell’intervento:

- UOD 50.07.22 Fernando Maglio;
- UOD 50.07.23 Patrizia Romano;
- UOD 50.07.24 Luigi Orsi;
- UOD 50.07.25 Vincenzo Iacobelli;
- UOD 50.07.26 Maria Concetta Di Sevo;

e con funzioni di supporto, ai dipendenti dello Staff 50.07.92 Fiore Di Palma e Sergio Amorese;
7. demandare alla responsabile di intervento SRD07 il compito di acquisire le dichiarazioni relative

all’inconferibilità e incompatibilità per i funzionari membri della commissione;
8. incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente atto anche attraverso il sito web della

Regione;
9. dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet

istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una  apposita  sottosezione  della  sezione
Amministrazione trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R.
19 gennaio 2009, n. 1 come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23; 



10. inviare, per quanto di competenza, copia del presente decreto:
- all’Assessore Agricoltura (40.01.02.00.90);
- agli  uffici  di  Staff  50.07.91  e  50.07.92  e  50.07.93  per  la  pubblicazione  sul  sito  internet

dell’Assessorato all’Agricoltura della Regione Campania.;
- alle UOD della Direzione Generale 50.07.17, 50.07.20, 50.07.23, 50.07.24, 50.07.25, 50.07.26.

MARIA PASSARI

   


